- 1 -

中关村智能电力产业技术联盟

智电联盟〔2026〕14 号

关于组织开展 2026 年配电网“匠心传承”一线
创新成果征集的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实国家创新驱动发展战略，弘扬工匠精神，激

发基层创新活力，促进配电网一线实用技术创新成果的转化与应

用，中关村智能电力产业技术联盟现启动2026年配电网“匠心传

承”一线创新成果征集。有关事项通知如下：

一、征集目的与原则

本次征集活动面向国网、南网、内蒙古电力公司所属各省市

电力公司，发掘、展示和推广规划、建设、运维、检修等环节来

自基层一线，特别是各级工匠创新工作室、班组、技术能手在长

期实践中形成的具有实用性、创新性和推广价值的“五小”（小

- 2 -

发明、小创造、小革新、小设计、小建议）创新成果。营造崇尚

技能、鼓励创新的氛围，推动产学研用深度融合。

二、征集范围

成果须聚焦配电站房智能化升级及中低压配电网技术发展、

安全运行、效率提升、精益管理等实际需求，重点涵盖但不限于

以下方面：

1.工具与工器具革新：针对配电站房巡检、设备操作、施工

检修等环节，自行设计、改良或发明的专用工具、便携装置、安

全辅助器具等。

2.工艺与作业方法优化：在设备安装、调试、试验、维护、

故障处理等工作中，总结形成的能显著提高工作效率、保障作业

安全、降低劳动强度或节约材料成本的新工艺、新流程、新方法。

3.技术与管理小创意：在状态监测、数据分析、环境控制、

资产管理、现场管理等方面提出的具有实效的技术改进点子或管

理优化建议，并已形成可展示的实物原型、软件模块、方案模型

或应用案例。

4.其他一线实用创新：切实解决生产现场实际问题、提升配

电网运行可靠性或经济性的各类微创新成果。

三、成果要求

1.创新性：应源于一线实践，具有明显的改进、优化或创新

特征，明显区别于常规做法或通用产品。

2.实用性：已在单位内部或一定范围内得到实际应用，并证

- 3 -

明能有效解决具体问题，效果显著。

3.可展示性：能以实物、模型、图文展板、短视频、动画等

形式进行直观展示。

4.安全性：符合安全生产规程，不影响设备与系统安全稳定

运行。

5.真实性：成果必须为申报者或团队原创，权属清晰，无纠

纷。

四、征集与展示程序

1.申报：请各申报单位或个人填写《2026 年配电网“匠心

传承”一线创新成果申报表》（见附件 1），并准备成果介绍材

料（如文字说明、图片、视频等）。申报材料请于 2026 年 3 月

5 日前发送至指定邮箱：caoyue@eptc.org.cn。

2.遴选：中关村智能电力产业技术联盟智能配电专业委员会

组织有关专家对申报成果进行综合评议，遴选出具有代表性、创

新性、实用性的成果。

3.展示：入围成果可免费在“2026 年智慧配电站房应用技

术交流会暨中低压配电网应用技术交流会议”设立的“匠心传承”

一线成果专题展区进行展示，中关村智能电力产业技术联盟智能

配电专业委员会将提供标准展位（图文展板），鼓励申报单位携

带实物、模型等现场演示。部分突出成果代表将受邀讲在现场解

交流。

mailto:caoyue@eptc.org.cn。

- 4 -

4.推广：入围成果将收录《“匠心传承”一线创新成果集》，

由中关村智能电力产业技术联盟智能配电专业委员会面向全国

进行持续推广，推广形式包括但不限于成果提升、课题申报、成

果试点推广等。

五、其他事项

1.申报即视为同意中关村智能电力产业技术联盟智能配电

专业委员会将相关材料用于会议活动展览及相关宣传推广活动。

2.请各单位积极动员、认真组织，推荐能代表本单位一线创

新水平的优秀成果参与。

六、联系方式

联系人：曹玥

电 话：18510001580

邮 箱：caoyue@eptc.org.cn

附件：“匠心传承”一线创新成果申报表

中关村智能电力产业技术联盟

2026 年 1 月 22 日

mailto:caoyue@eptc.org.cn

- 5 -

附件

“匠心传承”一线创新成果申报表

成果名称

（20 字以内）

申报单位/团队

主要完成人 联系电话

所属单位 电子邮箱

成果介绍

一、成果产生背景与拟解决的问题

（简述在什么工作场景下，为解决何种具体问题或痛点而开展此项创新，不超过 150 字）

二、成果简介与创新点

（简要介绍成果的形态、功能、核心创意或技术改进点，不超过 200 字）

三、实际应用效果

（说明成果在何范围、多长时间内得到应用，在提升效率、保障安全、降低成本、优化工艺

等方面取得的具体、可量化的效果，不超过 200 字）

- 6 -

四、展示形式
□ 实物 □ 模型/样机 □ 图文展板 □ 视频/动画（请打√，可多

选）（若为视频，请注明时长：____分钟）

五、成果图片

（请提供能清晰反映成果全貌、特点或应用场景的 2-3 张图片，图片文件请单独附送，并在

本栏注明图片文件名）

六、申报承诺

本单位（团队/个人）承诺本表所填内容及所附材料真实、有效，成果无知识产权纠纷，并同

意用于本次展览及相关宣传。

申报人签字：

（单位盖章）

年 月 日